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Plan na dziś

Dzisiaj zajmiemy się zagadnieniem podziału 
wiedzy naukowej na poszczególne dyscypliny. 
Omówimy również pokrótce kilka koncepcji 
próbujących wyjaśnić, w jaki sposób w nauce 
dokonuje się postęp.    
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Klasyfikacja nauk polega na wyodrębnianiu 
głównych działów nauki, a następnie na ich 
podziale na bardziej szczegółowe dyscypliny. 
Można tego dokonać na podstawie następujących 
kryteriów:

• kryteria przedmiotowe – różnice w przedmiocie 
badań;

• kryteria metodologiczne – różnice w stosowanych 
metodach badawczych.   
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Rys historyczny
Pierwotnie uważano, że klasyfikacja nauk 
powinna odzwierciedlać ontologiczną strukturę
rzeczywistości.

Klasyfikacja nauk wg Arystotelesa
• nauki teoretyczne – fizyka, matematyka, logika, 

filozofia; 
• nauki praktyczne – etyka, ekonomika i polityka;
• nauki twórcze – poetyka, retoryka, sztuka. 
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Rys historyczny
W średniowieczu odróżniano nauki świeckie - artes liberales, 
które dalej dzielono na trivium (gramatyka, retoryka, 
dialektyka) oraz quadrivium (arytmetyka, geometria, 
astronomia i muzyka), od nauk teologicznych, w których 
dopuszczano objawienia jako źródło poznania. 

F. Bacon klasyfikował nauki na podstawie „władz 
umysłowych” zaangażowanych lub dominujących w danej 
dyscyplinie. Tak więc: 

• rozumowi odpowiadają dyscypliny filozoficzne (teoretyczne) 
takie jak matematyka, logika, nauki empiryczne; 

• pamięci – nauki historyczne; 
• wyobraźni – sztuka.
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Rys historyczny
A. Comte zaproponował klasyfikację nauk opierającą się na 
obiektywnych kryteriach wzajemnej zależności, ogólności i złożoności. 
Wyjściowo Comte podzielił nauki na:

• abstrakcyjne (nauki teoretyczne) – traktujące o ogólnych prawach i 
procesach kształtujących fakty;

• konkretne (nauki opisowe) – zajmujące się jednostkowymi faktami 
doświadczalnymi (geologia, zoologia, botanika).

Nauki abstrakcyjne następnie dzieli się wg malejącego stopnia 
ogólności i niezależności. Najogólniejsza i najbardziej niezależna jest 
matematyka, później astronomia, fizyka, chemia, biologia, socjologia. 
Każda nauka o mniejszym stopniu ogólności zakłada nauki o 
większym.
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Obecnie najczęściej stosowany jest dychotomiczny podział, 
opierający się na kryteriach  przedmiotowo-metodologicznych.

NAUKI

formalne empiryczne

logika matematyka przyrodnicze społeczne
(humanistyczne)

fizyczne biologiczne
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W naukach formalnych nie stosuje się eksperymentu ani 
obserwacji w celu uzasadniania twierdzeń.
Nauki formalne operują na zdaniach analitycznych, 
natomiast nauki empiryczne na syntetycznych.

Przedmiotem badań humanistyki są wytwory kultury. 
Nauki humanistyczne są dosyć problematyczne z 
metodologicznego punktu widzenia. 
W humanistyce nie stosuje się modeli formalnych, a 
zakres badań i stosowane interpretacje charakteryzują się
wieloznacznością. 
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Nauki formalne
J. S. Mill uważał matematykę i logikę za nauki 
empiryczne. Aksjomaty matematyki miałyby być
najpierw metodą indukcji i abstrakcji wyprowadzane z 
doświadczenia, aby następnie stosować do nich metody 
dedukcyjne.

Jeżeli zasady logiki rzeczywiście mają charakter 
empiryczny, to nie formułują zasad, jak ludzie powinni 
rozumować, lecz mówią, jak ludzie faktycznie rozumują.

W takiej sytuacji ludzie swoje nawyki podnoszą do rangi 
norm, które następnie rzutują na całą naukę, ponieważ
logika jest „narzędziem” budowania nauki.
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Psychologizm i empiryzm

Psychologizm – źródłem prawomocności nauki są
pewne właściwości ludzkiego umysłu.
Psychologizm prowadzi do relatywizmu 
gatunkowego (antropocentryzmu).

Empiryzm logiczny – matematyka i logika to nie 
dyscypliny naukowe, lecz narzędzia nauki.
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Logika
Za przedmiot badań logiki uważa się formalne własności 
rozumowania dedukcyjnego, własności niezależne od 
treści przesłanek i wniosku. 

W takim ujęciu logika „ jest nauką o pewnego rodzaju 
możliwych operacjach na wyrażeniach językowych, która 
abstrahuje od treści tych wyrażeń” (Grobler, A., Metodologia nauk, 
Kraków 2008.)

Rachunki logiczne można traktować, jako pewne 
idealizacyjne teorie wyjaśniające argumentacyjną funkcję
języka.



Michał Lipnicki Naukoznawstwo 12

Logika
Założenia idealizacyjne w logice to np. przyjęcie, że 
każde zdanie może być albo prawdziwe albo fałszywe, 
pomijanie modalności itd.

Idealizacje usuwa się budując rachunki o wyższym 
stopniu ogólności np. 

• logiki wielowartościowe (skończenie wielowartościowe i 
nieskończenie wielowartościowe); 

• logika epistemiczna – umożliwiająca epistemologiczne 
rozróżnienie wiedzy od przypuszczenia; 

• logika modalna – umożliwiająca rozróżnienie tego, co 
konieczne od tego, co przygodne.
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Nauki przyrodnicze i humanistyczne 
(społeczne)

Nauki humanistyczne zajmują się badaniem kultury i jej 
wytworów. Nauki przyrodnicze zajmują się zjawiskami 
naturalnymi. 

Odmienność przedmiotu może prowadzić do różnic 
metodologicznych

• w badaniu przyrody występujemy jako zewnętrzny nie 
zaangażowany obserwator;

• w przypadku kultury jesteśmy jej zaangażowanymi 
obserwatorami;

• w poznaniu przyrody dążymy do wyjaśnienia zjawisk;
• w poznaniu kultury, dzięki przeżywaniu, mamy możliwość

zrozumienia jej zjawisk.
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Naturalizm i antynaturalizm
Pomimo różnic w przedmiocie nauk przyrodniczych i 
humanistycznych metodologowie spierają się, czy metody 
stosowane w tych naukach powinny być takie same. 

Stanowisko, zgodnie z którym metody stosowane w n. 
przyrodniczych i społecznych powinny być takie same to 
naturalizm. 
Zwolennicy tego podejścia są zdania, że zasadniczym 
zadaniem nauki jest odkrywanie praw sprawdzalnych 
empirycznie, ponieważ w ten sposób możliwe jest wyjaśnianie 
i przewidywanie zjawisk. Założenie te uważa się za 
uniwersalne. 
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Naturalizm i antynaturalizm
Antynaturalizm – metody n. przyrodniczych i 
humanistycznych powinny być różne. 

1. Procesy społeczne są bardzo złożone i wpływają na 
siebie nawzajem – odkrywanie autentycznych praw 
społecznych i przewidywanie ludzkich zachowań nie 
jest możliwe.

2. Zachowania ludzi są nieprzewidywalne, ponieważ w 
przeciwieństwie do zjawisk przyrodniczych podlegają
wolnej woli.

3. Określone przewidywania danej teorii społecznej mogą
wpływać na działania ludzi. Zmienia się rzeczywistość
opisywana przez teorię.
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Naturalizm i antynaturalizm
ad 1) Zjawiska przyrody też bywają niezwykle złożone.

ad 2) Wolna wola nie wyklucza możliwości przewidywania 
zachowań ludzi. 

ad 3) Zmiana zachowania spowodowana przewidywaniami 
również poddaje się teoretycznym przewidywaniom.
Jeżeli teoria T przewiduje jakieś zjawisko, to T1 przewiduje 
ludzkie reakcje na T. 
Jeżeli ludzie uwzględnią wpływ własnych działań na 
spełnienie przewidywań i zmodyfikują swoje reakcje, 
wówczas przewidywania teorii T1 należy uznać za test teorii T2
itd. Proces tan wieńczy teoria, która w pełni uwzględnia udział
teorii społecznej w kształtowaniu badanej rzeczywistości.
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Naturalizm i antynaturalizm
Naturalizm – ludzkie zachowanie, tak jak prawa 
przyrody, podlega wyjaśnianiu przyczynowemu (J. S. 
Mill). Poszczególne działania są zawsze wynikiem 
pragnień i przekonań. Pragnienia ludzi zazwyczaj okazują
się podobne, zatem prawidłowości zachowania się grup 
społecznych są ugruntowane w sposób statystyczny na 
prawidłowościach w zachowaniu się indywiduów.

Antynaturalizm – aby działanie było działaniem 
społecznym, a nie ruchem w przyrodzie, jego opis musi 
obejmować intencje.
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Naturalizm i antynatiralizm

Zakłada się, że intencje w teoriach społecznych 
pełnią funkcję analogiczną to terminów teoretycznych 
w wyjaśnianiu zdarzeń w przyrodzie. 

Teoretyczny charakter intencji jest szczególnie 
widoczny w teorii racjonalnego wyboru stosowanej 
np. w ekonomii. 
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Teoria racjonalnego wyboru
W teorii tej funkcja użyteczności uij reprezentuje preferencje 
podmiotu. 
Funkcja ta określona jest na zbiorze par {<Ai, Sj>}, gdzie

Ai – określone działania,
Sj – stany rzeczy.

Im bardziej uzyskanie określonego stanu rzeczy Sj za pomocą
działania Ai jest pożądane, tym wyższa jest wartość funkcji 
użyteczności uij.
Oczekiwania podmiotu, co do skuteczności hipotetycznych 
działań reprezentuje funkcja prawdopodobieństwa:

pij = P(Sj| Ai)
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Teoria racjonalnego wyboru
Funkcja pij wyraża prawdopodobieństwo, że 
rezultatem działania Ai będzie skutek Sj. 

Użyteczność oczekiwaną działania Ai wyraża 
równość:

ui = pi1  ui1 + pi2  ui2 + … + pin  uin

W myśl tej teorii racjonalny podmiot zawsze wybiera 
działania o najwyższej użyteczności oczekiwanej.
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Koncepcja metody rozumiejącej
Jest to stanowisko antynaturalistyczne, wg którego 
zrozumienie działań społecznych jest możliwe dzięki 
wykryciu reguł kulturowych, zarówno jawnych –
spisanych jak i niepisanych.

Metoda ta jest charakterystyczna dla antropologii 
kulturowej. Aby odkryć reguły obcej badaczowi kultury 
należy stosować tzw. obserwację uczestniczącą. 

Reguły kulturowe nie są przyczyną działań, jedynie 
nadają im sens. 
Naruszenie reguł wiąże się z określonymi 
konsekwencjami, a ich znajomość pozwala przewidywać
zachowania. 
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Psychologia
Psychologia wydaje się wymykać podziałowi na 
nauki humanistyczne i przyrodnicze. 

Przedmiotem psychologii są stany i czynności 
psychiczne same w sobie oraz rola, jaką pełnią w 
regulowaniu zachowań ludzi i ich reakcji na bodźce 
zewnętrzne. 

W odróżnieniu od świata przyrody stany i czynności 
psychiczne są intencjonalne, tzn. odnoszą się do 
pewnego przedmiotu.



Michał Lipnicki Naukoznawstwo 23

Psychologia

Nie jest też psychologia nauką humanistyczną, 
ponieważ zajmuje się czynnościami intencjonalnymi 
a nie wytworami tych czynności.

Odnosząc psychologię do koncepcji trzech światów 
K. Poppera – psychologia zajmuje się obiektami 
świata nr 2, podczas gdy nauki przyrodnicze badają
świat nr 1, a nauki humanistyczne świat nr 3.
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Nauki nomotetyczne i idiograficzne

N. nomotetyczne zajmują się formułowaniem praw 
(nauki przyrodnicze); n. idiograficzne dążą do 
poznania i opisu faktów jednostkowych (historia). 

Ponadto można wyróżnić nauki graniczne powstałe 
na pograniczu kilku nauk - biofizyka, biochemia, 
astrofizyka itd.
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Postęp w nauce – ciągłość wiedzy naukowej

Kumulatywny charakter rozwoju naukowego – rozwój 
odbywa się w sposób ciągły, nowe teorie i prawa 
dodawane są do już istniejących, bez naruszania 
dotychczasowych ustaleń i norm metodologicznych.

Eliminacje teorii w historii nauki są rzadkie.
Skrajny kumulatywizm może być:

• nieograniczony – zasada ciągłości wiedzy obowiązuje na 
wszystkich etapach rozwoju nauki;

• ograniczony – w obrębie każdej dziedziny ma miejsce 
jedna rewolucja (zmiana paradygmatu).
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Postęp w nauce – ciągłość wiedzy naukowej

Antykumulatywizm – w rozwoju nauki występują istotne 
momenty nieciągłości. Nowe teorie eliminują teorie 
dotychczasowe.
W historii nauki w nieregularnych odstępach czasu 
odbywają się rewolucje.

Pogląd pośredni między kumulatywizmem i 
antykumulatywizmem głosi że, adekwatny opis rozwoju 
nauki powinien opisywać zarówno okresy ciągłości jak i 
nieciągłości, czyli rewolucji, które jednak w tym ujęciu 
nie zrywają ciągłości nauki. Pogląd ten opiera się na 
zasadzie korespondencji.
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Postęp w nauce – ciągłość wiedzy naukowej
Zgodnie z zasadą korespondencji prawa starej teorii są
granicznymi przypadkami praw nowej teorii, która zastępuje 
dotychczasową.
Nowa teoria jest korespondencyjnym uogólnieniem starej i 
prowadzi w wąskim zakresie do tych samych wniosków co 
stara teoria (przejście graniczne między teoriami).

Implikacyjne ujęcie z. korespondencji – relacja korespondencji 
między teoriami polega na wynikaniu – teoria wcześniejsza 
wynika za późniejszej.
Eksplanacyjne ujęcie z. korespondencji – nowa teoria jest w 
stanie wyjaśnić, dlaczego w pewnej wąskiej dziedzinie stara 
była niezawodna i dlaczego zawodzi przy szerszych 
zastosowaniach. 
Możliwe, że w nauce mamy sytuację, że obydwa ujęcia są
trafne.
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Determinanty rozwoju nauki

W sporze o rozwój nauki, sporo energii poświęca się
rozważaniu zagadnienia, czy większy wpływ na 
rozwój nauki mają czynniki zewnętrzne w stosunku 
do niej (eksternalizm), czy wewnętrzne (internalizm).

• Czynniki wewnętrzne to różnego rodzaju czynniki 
poznawcze;

• czynniki zewnętrzne to czynniki pozapoznawcze.



Michał Lipnicki Naukoznawstwo 29

Determinanty rozwoju nauki
Czynniki wewnętrzne mogą być:

• epistemologiczne – racje poznawcze, którymi kierują się
uczeni podczas prowadzenia badań (np. zgoda twierdzeń z 
rzeczywistością).

• teoretyczne (logiczne, metodologiczne) – prostota logiczna 
teorii (jak najwięcej informacji w jak najprostszej formie), 
zgodność nowej wiedzy z wcześniej posiadaną. 

Czynniki zewnętrzne to motywy i uwarunkowania 
pozapoznawcze – motywy psychologiczne, czynniki 
społeczne, wymagania techniki, interesy pewnych grup 
społecznych, wpływ prądów kulturowych, filozoficznych i 
religijnych.
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Determinanty rozwoju nauki

Determinanty rozwoju nauki można również
podzielić na naukowe (czynniki wewnętrzne plus 
psychologiczne i społeczne) i pozanaukowe (czynniki 
zewnętrzne).

Czynniki logiczne – wszelkie czynniki teoretyczne, 
którymi kierują się naukowcy w swojej pracy 
badawczej.
Czynniki pozalogiczne – czynniki pozapoznawcze i 
dane empiryczne.
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Determinanty rozwoju nauki
Z problemem determinant rozwoju nauki wiąże się
zagadnienie rozwoju wiedzy naukowej w jej aspekcie 
treściowym (wybór sposobu rozwiązania danego 
problemu naukowego, jakiej treści rozwiązania są
akceptowalne) oraz w jej aspekcie zakresowym (jakie 
zagadnienia znajdują się w obszarze zainteresowania 
nauki).

Zakres nauki jest w większości determinowany przez 
czynniki zewnętrzne (zapotrzebowanie ze strony 
gospodarki, techniki).
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Determinanty rozwoju nauki

Treść nauki wyznaczają czynniki poznawcze tzn. 
dane empiryczne, metodologiczne procedury 
uzasadniania twierdzeń, stawiane cele poznawcze.

Uważa się, że nauka przyjmuję postać patologiczną, 
gdy na jej treść wpływ mają czynniki pozapoznawcze
– głównie psychologiczne i socjologiczne.
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Rewolucje naukowe
Rewolucja naukowa jest to przełom  związany z 
powstaniem nowej fundamentalnej teorii naukowej.

Za twórcę koncepcji rewolucji naukowych uważa się
Thomasa Kuhna.

Rewolucja naukowa odbywa się okazjonalnie. Długie 
okresy nauki normalnej – „rządów” jakiegoś określonego 
paradygmatu – są przerywane krótkimi, lecz 
intensywnymi okresami kryzysu i następującej po nim 
rewolucji. 



Michał Lipnicki Naukoznawstwo 34

Rewolucje naukowe
Jeden taki cykl przebiega wg schematu:

1. okres nauki normalnej – rządy pewnego utartego 
paradygmatu;

2. tworzenie się sytuacji kryzysowej – narastanie 
anomalii wewnętrznych i zewnętrznych;

3. rewolucja – zmiana paradygmatu;  
4. wejście w nowy okres nauki normalnej – utrwalenie 

się nowego paradygmatu.

Można sobie zadawać pytanie, czy taki proces ma 
koniec, a jeśli ma, to co jest na tym końcu?
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Rewolucje naukowe
Zmiana paradygmatu jest efektem niemożności 
rozwiązania przez naukowców pewnych problemów 
lub pojawieniem się anomalii (przeczących faktów), 
co jest zarzewiem kryzysu.

Nowy paradygmat stanowi skuteczniejsze narzędzie 
działania.

W ujęciu Kuhna rewolucje są tak głębokim 
przełomem, że teorie nimi oddzielone są
nieporównywalne.   
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Rewolucje naukowe

Tak rozumiana rewolucja naukowa podważałaby 
zasadę korespondencji. 
Dlatego, w ujęciu „łagodniejszym” rewolucja 
naukowa stanowi co prawda zasadniczy przełom w 
rozwoju wiedzy naukowej, zarazem jednak jest jej 
pogłębieniem i rozszerzeniem.
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Rewolucje naukowe
Rewolucje naukowe prowadzą do zmiany teorii, mają
zatem charakter teoretyczny. „Suche” fakty 
empiryczne (o ile istnieją), i wyniki doświadczeń nie 
są wystarczające do obalenia jakiejś teorii, aby mogło 
do tego dojść musi na jej miejsce pojawić się nowa 
„kandydatka”.

Można zaryzykować twierdzenie, że najważniejsze 
osiągnięcia naukowe polegają na budowaniu nowej 
teorii.
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Nauka w stanie permanentnej rewolucji

Karl Popper sformułował hipotezę, według której 
podejścia teorie naukowe nieustannie walczą ze sobą
„o przetrwanie”. W walce tej kluczową rolę
odgrywają czynniki empiryczne i teoretyczne. 
Falsyfikacje są na porządku dziennym i następują
jedna po drugiej. Miałaby to być cecha 
współczesnego szybkiego rozwoju nauki.
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Programy badawcze Lacatosa
Lacatos zastąpił pojęcie hipotezy pojęciem programu 
badawczego. 
Program badawczy – ciąg następujących po sobie 
hipotez, w jego skład wchodzą:

a) stały trzon (ang. hard core) odznacza się trwałością, 
pozostaje niezmienny w całym okresie funkcjonowania 
P.B. Składają się na niego twierdzenia nie poddawane 
krytyce w obrębie danego P.B.; 

b) heurystyki – wskazania i sugestie dotyczące metod 
badawczych;

c) pas ochronny – hipotezy pomocnicze, to pod ich 
adresem formułuje się zarzuty w przypadku powstania 
anomalii w programie. 
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Programy badawcze Lacatosa

Lakatos zmodyfikował zasadę falsyfikacji Poppera.
Dana teoria T2 falsyfikuje teorię T1, jeżeli:

1. Teoria T2 przewiduje takie fakty, których nie 
przewiduje T1;

2. Teoria T2 wyjaśnia wszystkie fakty, które wyjaśnia 
T1 (zawiera niesfalsyfikowaną część T1);

3. Przynajmniej niektóre z przewidywań T2 zostały 
doświadczalnie potwierdzone.
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Programy badawcze Lacatosa

Według Lakatosa rozwój w nauce odbywa się przez 
współzawodnictwo programów badawczych. 
Przejście z P.B.1 do P.B.2, gdy stały trzon P.B.1
zostaje zastąpiony innym, wokół którego kształtuje 
się pas ochronny i powstają heurystyki. Nowy 
program poza własnymi osiągnięciami musi 
wyjaśniać wszystkie zjawiska wyjaśnione przez 
poprzednika.
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Anarchizm metodologiczny Feyerabenda

Dwa główne postulaty anarchizmu metodologicznego 
to: przyznanie „wolności” naukowcom poprzez 
usunięcie metodologicznych reguł oraz wolność w 
wyborze między różnymi typami wiedzy.

Feyerabend wychodzi od stwierdzenia, że wszelkie 
metodologie zawiodły, a metodologom nie udało się
zaproponować skutecznych metod kierowania pracą
uczonych.
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Anarchizm metodologiczny Feyerabenda
Przekonanie, że nauka rozwija się wg jakichś trwałych i 
powszechnych metod jest zarówno nierealistyczne – upraszcza 
okoliczności wpływające na rozwój ludzkich zdolności – jak i 
szkodliwe dla samej nauki - zaniedbuje złożoność fizycznych i 
historycznych uwarunkowań zmian w nauce, dogmatyzacja 
nauki.

Jedyna reguła, która wydaje się uzasadniona to wszystko 
wolno.

Jeżeli ktoś chce się przyczynić do rozwoju jakiejś
dziedziny wiedzy nie musi się znać na metodologii, tylko 
być specjalistą w tej dziedzinie.
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Anarchizm metodologiczny Feyerabenda

Teza o niewspółmierności – znaczenie i interpretacje pojęć, a 
w efekcie i zdań obserwacyjnych, w których skład one 
wchodzą jest zależne od kontekstu teoretycznego. Zdarza się
tak, że dwie teorie różnią się między sobą tak znacznie, że nie 
jest możliwe sformułowanie podstawowych pojęć jednej w 
terminach drugiej. W związku z czym zdania obserwacyjne nie 
będą w nich wspólne. Wówczas teorie te są niewspółmierne 
(mechanika kwantowa i mechanika klasyczna).
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Anarchizm metodologiczny Feyerabenda

Porównanie takich teorii odbywa się przez 
sprawdzenie, która teoria jest w większym stopniu w 
zgodzie z danymi obserwowalnymi lub przez 
zbadanie jej struktury wewnętrznej.

To, jakie kryteria wybieramy jest często subiektywną
decyzją. A w ostatecznym rozrachunku odwołujemy 
się do naszych preferencji. Wybór między 
niewspółmiernymi teoriami ma zatem charakter 
subiektywny.
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Anarchizm metodologiczny Feyerabenda
W anarchizmie metodologicznym odrzuca się
wyższość wiedzy naukowej nad innymi typami 
wiedzy.

Jeżeli chcemy poznać cele i metody wiedzy danego 
typu oraz stopień, w jakim osiąga ona te cele, to 
należy tą wiedzę zbadać i dopiero przystępować do 
ewentualnej krytyki. 

Czy jednak możliwe jest zbadanie wiedzy 
niespełniającej warunków intersubiektywności?
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Postmodernistyczny dyskurs w nauce

Postmoderniści podważają obiektywność nauki, głoszą
epistemologiczny relatywizm – każde postrzeżenie 
rzeczywistości jest tak samo uzasadnione. 

Na przykład historia staje się zbiorem rywalizujących ze 
sobą narracji, z których żadnych nie należy wynosić nad 
inne. 
W efekcie pseudohistoryczne dzieła Davida Irvinga, 
kwestionujące holocaust, zyskują status dzieła 
poprawnego metodologicznie (choć kontrowersyjnego).
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Postmodernistyczny dyskurs w nauce

Postmodernizm jest ostro krytykowany za nieuzasadnione 
powoływanie się i wykorzystywanie w humanistyce innych 
nauk (zwłaszcza matematyki i fizyki). 
W efekcie postmoderniści „mówią o teoriach, których nie 
rozumieją i formułują stwierdzenia pozbawione sensu”. Fizyk 
Alan Sokal i Jean Bricmont podali to zjawisko analizie w 
książce – Sokal, A., Bricmont, J., Modne bzdury. O 
nadużywaniu pojęć z zakresu nauk ścisłych przez 
postmodernistycznych intelektualistów. Warszawa 2004.
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„Seksistowskie równanie” E = mc2

Przedstawicielka feminizmu postmodernistycznego Luce 
Irigaray m.in. potępiała równanie Einsteina, ponieważ
„przyznaje uprzywilejowany status prędkości światła kosztem 
innych prędkości, które są nam konieczne do życia.”.

Ponadto uważała, że uprzywilejowany status mechaniki ciała 
sztywnego w porównaniu z mechaniką cieczy, jest wynikiem 
„męskiego” charakteru tej pierwszej i „kobiecego” tej drugiej.
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Na koniec, dla rozluźnienia, polecam państwu następujący 
link, odsyłający do internetowego generatora tekstów 
postmodernistycznych.

http://www.elsewhere.org/pomo/

Dla studentów bardziej poważnie zainteresowanych 
postmodernizmem:
Rozmowa z J. Derrida

http://www.youtube.com/watch?v=7s8SSilNSXw


